
【大公報訊】綜合法新社、每日郵報報道： 「銀河艦隊」 皇家馬德
里於上周日晚輕鬆跨過西甲爭標的最後一道障礙，主場以4：1大破西維
爾後，錦標已經在望。此役 「梅開二度」 的C朗拿度，在皇馬的總入球
亦 「名正言順」 突破400大關，達401球；教練施丹認為，C朗此刻對球
隊的貢獻 「點止入球咁簡單」 ！

施丹今戰又作輪換，其中左閘以拿祖
費南迪斯代替馬些路，前者就再度顯示皇
馬後備的 「一線實力與智慧」，於10分鐘
當球隊獲得罰球時，乘對手仍在準備排人
牆之際突然起腳射入成1：0。C朗於23分
鐘門前 「執死雞」，終於取得西甲聯賽官
方認可的皇馬第400球，為主隊皇馬半場領
先2：0。雖然易邊後不久祖維迪替西維爾
追近至1：2，但C朗於78分鐘為皇馬恢復
兩球領先優勢，為他送上助攻的卻奧斯其
後再下一城，奠定了4：1勝局。

梅開二度助破西維爾
目前皇馬與巴塞隆拿同得87分，但皇

馬少踢一場，最後兩輪分別作客切爾達和
馬拉加兩支中游隊伍，多取四分即可繼
2012年後再奪西甲錦標。

在2010至2011球季聯賽對皇家蘇斯達
，C朗主射自由球省中隊友比比改變方向
入網，當地《馬卡報》算作C朗的入球，
但西班牙聯賽官方就把入球歸於比比，結
果早前C朗在歐聯對馬德里體育會連中三
元後，就鬧出 「400球？」的羅生門版本，
但如今 「詐糊」已切切實實變成 「有效」

。C朗的401球在391場比賽中射入，當中
西甲佔282球、歐聯88球、西班牙杯22球、
西超杯三球、歐超杯兩球及世冠杯四球；
被他攻陷次數最多的對手，正是今仗的西
維爾（24球）。

施丹覺得C朗的入球已經超越數字上
的意義，例如今戰為球隊超前至3：1就非
常關鍵。施丹說： 「今仗他的第二個入球
，卻奧斯的傳送固然精妙，但C朗亦有好
的觸覺，把握空間射入；他總會在決定性
時刻，出現在適當位置做主宰勝負的事，
他的入球已非純入球這麼簡單。」

施丹表揚C朗非凡貢獻
效力皇馬總計攻入401球

【大公報訊】據路透社
報道：巴塞隆拿於上周日晚
西甲，憑巴西球星尼馬上演
「帽子戲法」，作客以4：1

大勝拉斯彭馬斯，雖仍佔據
榜首，但爭標形勢絕不樂觀，只能如教練
安歷基所說：盡力拚至最後一刻。

尼馬於25分鐘接應蘇亞雷斯傳送先開
紀錄，兩分鐘後尼馬投桃報李造就蘇亞雷
斯射入今季第28個西甲入球。易邊後比加
斯為主隊扳回一城，但尼馬隨後再入兩球
完成 「帽戲」，結果大破拉斯彭馬斯 「四
個一皮」。雖然巴塞暫時仍憑較佳對賽，
壓住少踢一場的皇家馬德里而佔據榜首，
但畢竟球隊只餘煞科日主場對伊巴一仗，
爭標仍處於被動狀態。

皇馬餘下兩仗對手分別是切爾達和馬
拉加，巴塞今季作客亦曾敗於兩隊腳下，
故此安歷基仍抱有希望說： 「皇馬仍有兩
場硬仗對切爾達和馬拉加，既然我們可以
輸，其他隊伍亦一樣。」安歷基之前被指
質疑馬拉加在煞科日會否全力應戰皇馬，
他就澄清說： 「那並非事實，是別人把說
話硬塞進我口裏，我從不會質疑任何人的
專業態度。我們所能做的，就是下仗在魯
營球場打敗伊巴。」

安歷基：巴塞奮戰到最後
永不
放棄

簡訊

古積特助飛燕諾摘冠
飛燕諾於上周日的荷甲

煞科日，憑36歲老將古積特
發威連中三元，主場以3：1
擊退荷華高斯，有驚無險地
以一分力壓阿積士，相隔18
年後再奪聯賽錦標，也是史

上第15次。古積特終於一嘗取得祖國聯賽
冠軍的滋味，在飛燕諾的累積入球亦達102
球。 （路透社）

羅馬阻祖雲提早稱王
祖雲達斯稱王意甲暫時 「hold住先」

，他們於上周日晚的榜首大戰雖憑勒美拿

先拔頭籌，但遭羅馬的迪羅斯、艾沙拉維
及尼恩高蘭先後入波，最終作客以1：3落
敗，餘下兩輪領先羅馬四分之下，未能宣
布提早衛冕。羅馬 「王子」托迪補時後備
入替，總算在場上慶祝勝利。

（法新社）

摩納哥奪標高唱入雲
摩納哥於上周日法甲聯賽主場大破里

爾4：0後，只要在周三晚主場對聖伊天時
取得一分，便篤定取得17年來首個法甲錦
標。射手法卡奧 「梅開二度」，加上貝拿
度施華及對手的 「烏龍球」，助摩納哥取
得大捷，今季聯賽入球亦突破100大關，達
102球。 （法新社）

有始
有終

【大公報訊】綜合法新
社、每日郵報報道：服務熱
刺長達118年的白鹿徑球場
，上周日終於光榮退役，球
隊亦以一場打敗英超最成功

球隊曼聯2：1、鎖定今屆聯賽亞軍的勝利
來告別 「老戰友」。球員、名宿濟濟一堂
，大量球迷更於賽後 「入侵」草地，見證
、享受和懷念白鹿徑的最後一夜。

原址將重建新球場
熱刺中場球員雲耶馬（頭槌）和前鋒

哈利卡尼（近門射入，是他歷來首度於曼
聯身上入球）分別在上、下半場取得入球
，協助熱刺以2：1擊退無心戀戰、由朗尼
「破蛋」的曼聯，以聯賽主場14連勝、自

1963年以來最好的頂級聯賽排名，為白鹿
徑真真正正的光榮謝幕。不少球迷穿起紀
念T恤入場，又揮舞寫有 「白鹿徑最後之
戰」的旗幟，如真路拿、舒寧咸、京治、
阿迪尼斯等多位熱刺名宿亦有到場。

比賽結束後，大批球迷湧入球場內與
白鹿徑球場作最後的親密接觸，有的影相
見證歷史性時刻，有的更加掘起一小塊草
皮拿回家留為紀念，看台上球迷亦忙於做
「義工」，幫手拆掉座椅把它們搬回家中

。在笑聲與淚水交雜之中，縱使球迷如何

依依不捨，最終還是要離開。
原本的白鹿徑球場拆卸後，會方將於

原址重建一個新球場，部分工程已於今季
展開，來季就全面進行，按計劃可於2018
至2019球季啟用，來季熱刺就會租用溫布
萊作主場。

馬高阿辛斯奧力足繼承􀎠10號仔􀎡
河 馬

皇家馬德里今季的後備
力量，對球隊取得佳績作出
了重大貢獻，當中中場馬高
阿辛斯奧就有極具潛質的演
出，鑑於哥倫比亞中場占士

洛迪古斯今夏極可能離隊，其空出的10號
球衣，來季大有機會由這位21歲西班牙小
將穿上。

阿辛斯奧去年夏天由愛斯賓奴加盟皇

馬，最初皇馬高層一度有意把他外借，但
教練施丹就主張把他留下，成為今季的後
備力量之一。阿辛斯奧暫時在西甲上陣22
次，正選和後備參半，多在最近的作客聯
賽正選列陣，而且在加里夫巴利養傷下亦
漸多上陣時間。在歐聯八強次回合主場對
拜仁慕尼黑之役，阿辛斯奧就在加時射入
鎖定晉級勝局的入球。

記得在季初的歐洲超級杯，阿辛斯奧

在西維爾身上射入一記 「世界波」，最終
協助皇馬捧杯；年初的西班牙杯，他曾狂
奔大半個球場，又在西維爾腳下取得入球
。今戰阿辛斯奧雖未有入波，但皇馬先開
紀錄的一球，也是憑他被侵犯而博得罰球
所致，第二個入球也是源自他首先的射門
。阿辛斯奧的活力和技術俱佳，亦明顯得
到施丹信任，若真的成為皇馬 「10號仔」
，有條件成為球壇新一代巨星。

技術
分析

【大公報訊】據每日郵
報報道：曼聯作客再以1：2
負於熱刺後，篤定今季無緣
躋身聯賽前四名。早已心繫
歐霸杯決賽的領隊摩連奴賽

後又大放厥詞，竟揚言球隊此刻根本不想
踢英超比賽，直言一杯在手，勝過前四在
握。很難想像這支英格蘭史上最成功的球

隊，如今居然嫌棄英超比賽。
摩連奴對餘下的英超聯賽早已抱放棄

態度，更曾氣言本周日煞科戰對水晶宮時
會大派青年軍應戰，以留力應付下周三晚
的歐霸杯決賽對阿積士，表現得極為不尊
重比賽和對手。

對於被指 「棄英保歐」，摩連奴語帶
不屑地回應說： 「人們說我們希望在歐霸

杯賭一鋪，但實情是我們並非在賭博，因
為沒有人可以在只有15名球員可用之下，
去應付兩個重大賽事。把注意力放在歐霸
杯，不是賭博，而是硬性規定，所以我很
滿意今仗各人的表現，他們在無可奈何下
要上陣，踢了90分鐘，慶幸沒有受傷。這
一刻對我們來說，英超只是一些我們不情
願的比賽。」

摩連奴：這刻不情願戰英超
認真
坦白

【大公報訊】綜合法新
社、香港賽馬會足智彩報道
：曼城和阿仙奴明晨繼續為
爭入英超前四名作最後努力
，其中曼城將於主場迎擊西

布朗，增添三分全無難度。（樂視體育
Now英超二台、樂視體育香港應用程式明
天凌晨三時直播）

「藍月亮」曼城餘下只要連贏西布朗
和屈福特便肯定取得第三名，以該隊實力
，達標機會高達九成九。加比爾捷西斯傷

愈復出後立即有勇猛演出，加上阿古路亦
告傷愈，令曼城鋒線如虎添翼，中堅史東
斯和門將哥迪奧巴禾的受傷，對球隊後防
反而是一大好事。另外，效力了九年的守
將薩巴列達宣布季後離隊，新東家是韋斯
咸，今戰誓要拚命協助球隊打敗近七戰僅
獲兩分的西布朗。

薩巴列達下屆投韋斯咸
「兵工廠」阿仙奴亦會在主場出兵，

欣逢 「包尾大幡」新特蘭，三分看來亦無

懸念。（樂視體育Now英超一台、樂視體
育香港應用程式明天凌晨2時45分直播）

阿仙奴主隊一眾前線主力如阿歷斯山
齊士、基奧特、韋碧克等近仗都 「開行火
力」，右閘比利連亦發揮助攻助守的優異
水準，雖然球隊仍要寄望曼城或利物浦失
分才有機會後來居上，但球員仍定必拚至
最後務求有奇跡出現，同時亦要為足總杯
決賽保持氣勢，今戰隨時可 「大炒」士無
鬥志，已經篤定降班的榜首球隊 「黑貓」
新特蘭。

曼城兵工廠添三分料無懸念
賽前
論戰
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西甲聯

西甲積分榜
名次

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

來源：足智彩

球隊

巴塞隆拿

皇家馬德里

馬德里體育會

西維爾

維拉利爾

畢爾包

皇家蘇斯達

伊巴

艾拉維斯

愛斯賓奴

馬拉加

華倫西亞

切爾達

拉斯彭馬斯

貝迪斯

雷加利斯

拉科魯尼亞

希杭

奧沙辛拿

CF格蘭納達

賽事

37

36

37

37

37

37

37

37

37

37

37

37

36

37

37

37

37

37

37

37

勝

27

27

22

20

18

19

19

15

14

14

12

13

13

10

10

8

7

7

4

4

和

6

6

9

9

10

6

6

9

12

11

10

7

5

9

8

10

12

9

10

8

負

4

3

6

8

9

12

12

13

11

12

15

17

18

18

19

19

18

21

23

25

得球

112

100

67

64

53

52

57

54

40

47

49

55

50

53

39

35

40

40

40

29

失球

35

40

26

49

32

40

51

47

42

49

53

62

63

71

62

54

61

70

89

80

球差

77

60

41

15

21

12

6

7

-2

-2

-4

-7

-13

-18

-23

-19

-21

-30

-49

-51

積分

87

87

75

69

64

63

63

54

54

53

46

46

44

39

38

34

33

30

22

20

皇馬西甲餘下賽程
日期

5月18日

5月22日

巴塞西甲餘下賽程
日期

5月22日

來源：足智彩

主客

作客

作客

主客

主場

對手

切爾達

馬拉加

對手

伊巴

首循環比分

主場勝2：1

主場勝2：1

首循環比分

作客勝4：0

西甲射手榜（前五名）
球員

美斯

蘇亞雷斯

C朗

伊亞高艾斯巴斯

基沙文

來源︰BBC.COM

球會

巴塞

巴塞

皇馬

切爾達

馬體會

入球

35

28

22

18

16

助攻

9

13

6

3

7

上陣時間

2742

2773

2370

2166

2975

每球平均相隔
（分鐘）

78

99

108

120

186

總射門

125

94

123

61

68

命中

73

55

57

36

41

命中率

58%

59%

46%

59%

60%

歐洲金靴獎排名（前十位）
排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

卡雲尼所屬聯賽基數為1.5

其餘球員所屬聯賽基數均為2

*來源：英國鏡報、維基百科、足智彩、轉會市場

球員（球會）

美斯（巴塞）

巴斯杜斯（士砵亭）

利雲度夫斯基（拜仁）

奧巴美揚（多蒙特）

迪斯高（羅馬）

蘇亞雷斯（巴塞）

比諾迪（拖連奴）

莫迪斯迪（科隆）

梅頓斯（拿玻里）

卡雲尼（聖日耳門）

入球

35

31

30

29

27

27

25

25

25

33

熱刺贏曼聯􀎠歡送􀎡白鹿徑球場

▼

熱
刺
球
迷
賽
後
衝
入
草
地
慶
祝
，
也
表
達
他
們

對
白
鹿
徑
球
場
的
不
捨
之
情

法
新
社

▲巴塞的尼馬（右二）近門射入
法新社

◀皇馬的C朗（右）與馬高阿辛斯奧慶
祝入球 法新社


