



效力皇馬總計攻入401球

施丹表揚C朗非凡貢獻

【大公報訊】綜合法新社、每日郵報報道：「銀河艦隊」皇家馬德里於上周日晚輕鬆跨過西甲爭標的最後一道障礙，主場以4：1大破西維爾後，錦標已經在望。此役「梅開二度」的C朗拿度，在皇馬的總入球亦「名正言順」突破400大關，達401球；教練施丹認為，C朗此刻對球隊的貢獻「點止入球咁簡單」！

西甲聯

施丹今戰又作輪換，其中左閘以拿祖費南迪斯代替馬些路，前者就再度顯示皇馬後備的「一線實力與智慧」，於10分鐘當球隊獲得罰球時，乘對手仍在準備排人牆之際突然起腳射入成1：0。C朗於23分鐘門前「執死雞」，終於取得西甲聯賽官方認可的皇馬第400球，為主隊皇馬半場領先2：0。雖然易邊後不久祖維迪替西維爾追近至1：2，但C朗於78分鐘為皇馬恢復兩球領先優勢，為他送上助攻的卻奧斯其後再下一城，奠定了4：1勝局。

梅開二度助破西維爾

目前皇馬與巴塞隆拿同得87分，但皇馬少踢一場，最後兩輪分別作客切爾達和馬拉加兩支中游隊伍，多取四分即可繼2012年後再奪西甲錦標。

在2010至2011球季聯賽對皇家蘇斯達，C朗主射自由球省中友比比改變方向入網，當地《馬卡報》算作C朗的入球，但西班牙聯賽官方就把入球歸於比比，結果早前C朗在歐聯對馬德里體育會連中三元後，就鬧出「400球？」的羅生門版本，但如今「詐糊」已切切實實變成「有效」

C朗的401球在391場比賽中射入，當中西甲佔282球、歐聯88球、西班牙杯22球、西超杯三球、歐超杯兩球及世冠杯四球；被他攻陷次數最多的對手，正是今仗的西維爾（24球）。

施丹覺得C朗的入球已經超越數字上的意義，例如今戰為球隊超前至3：1就非常關鍵。施丹說：「今仗他的第二個入球，卻奧斯的傳送固然精妙，但C朗亦有好的觸覺，把握空間射入；他總會在決定性時刻，出現在適當位置做主宰勝負的事，他的入球已非純入球這麼簡單。」

皇馬西甲餘下賽程

日期	主客	對手	首循環比分
5月18日	作客	切爾達	主場勝2：1
5月22日	作客	馬拉加	主場勝2：1

巴塞西甲餘下賽程

日期	主客	對手	首循環比分
5月22日	主場	伊巴	作客勝4：0

來源：足智彩



西甲積分榜

名次	球隊	賽事	勝	和	負	得球	失球	球差	積分
1	巴塞隆拿	37	27	6	4	112	35	77	87
2	皇家馬德里	36	27	6	3	100	40	60	87
3	馬德里體育會	37	22	9	6	67	26	41	75
4	西維爾	37	20	9	8	64	49	15	69
5	維拉利爾	37	18	10	9	53	32	21	64
6	畢爾包	37	19	6	12	52	40	12	63
7	皇家蘇斯達	37	19	6	12	57	51	6	63
8	伊巴	37	15	9	13	54	47	7	54
9	艾拉維斯	37	14	12	11	40	42	-2	54
10	愛斯賓奴	37	14	11	12	47	49	-2	53
11	馬拉加	37	12	10	15	49	53	-4	46
12	華倫西亞	37	13	7	17	55	62	-7	46
13	切爾達	36	13	5	18	50	63	-13	44
14	拉斯彭馬斯	37	10	9	18	53	71	-18	39
15	貝迪斯	37	10	8	19	38	62	-23	38
16	雷加利斯	37	8	10	19	35	54	-19	34
17	拉科魯尼亞	37	7	12	18	40	61	-21	33
18	希臘	37	7	9	21	40	70	-30	30
19	奧沙辛拿	37	4	10	23	40	89	-49	22
20	CF格蘭納達	37	4	8	25	29	80	-51	20

來源：足智彩

▲皇馬的C朗（右）與馬高阿辛斯奧慶祝入球

法新社

馬高阿辛斯奧力足繼承「10號仔」

河馬

皇家馬德里今季的後備力量，對球隊取得佳績作出了重大貢獻，當中中場馬高阿辛斯奧就有極具潛質的演出，鑑於哥倫比亞中場占士洛迪古斯今夏極可能離隊，其空出的10號球衣，來季大有機會由這位21歲西班牙小將穿上。

阿辛斯奧去年夏天由愛斯賓奴加盟皇

馬，最初皇馬高層一度有意把他外借，但教練施丹就主張把他留下，成為今季的後備力量之一。阿辛斯奧暫時在西甲上陣22次，正選和後備參半，多在最近的作客聯賽正選列陣，而且在加里夫巴利養傷下亦漸多上陣時間。在歐聯八強次回合主場對拜仁慕尼黑之後，阿辛斯奧就在加時射入鎖定晉級勝局的入球。

記得在季初的歐洲超級杯，阿辛斯奧

在西維爾身上射入一記「世界波」，最終協助皇馬捧杯；年初的西班牙杯，他曾狂奔大半個球場，又在西維爾脚下取得入球。今戰阿辛斯奧雖未有入波，但皇馬先開紀錄的一球，也是憑他被侵犯而博得罰球所致，第二個入球也是源自他首先的射門。阿辛斯奧的活力和技術俱佳，亦明顯得到施丹信任，若真的成為皇馬「10號仔」，有條件成為球壇新一代巨星。

西甲射手榜（前五名）

球員	球會	入球	助攻	上陣時間	每球平均相隔 (分鐘)	總射門	命中	命中率
美斯	巴塞	35	9	2742	78	125	73	58%
蘇亞雷斯	巴塞	28	13	2773	99	94	55	59%
C朗	皇馬	22	6	2370	108	123	57	46%
伊亞高艾斯巴斯	切爾達	18	3	2166	120	61	36	59%
基沙文	馬體會	16	7	2975	186	68	41	60%

來源：BBC.COM

安歷基：巴塞奮戰到最後

【大公報訊】據路透社報道：巴塞隆拿於上周日晚西甲，憑巴西球星尼馬上演「帽子戲法」，作客以4：1大勝拉斯彭馬斯，雖仍佔據榜首，但爭標形勢絕不樂觀，只能如教練安歷基所說：盡力拼至最後一刻。

尼馬於25分鐘接應蘇亞雷斯傳送先開紀錄，兩分鐘後尼馬投桃報李造就蘇亞雷斯射入今季第28個西甲入球。易邊後比加斯為主隊扳回一城，但尼馬隨後再入兩球完成「帽戲」，結果大破拉斯彭馬斯「四個一皮」。雖然巴塞暫時仍憑較佳對賽，壓住少踢一場的皇家馬德里而佔據榜首，但畢竟球隊只餘煞科日主場對伊巴一仗，爭標仍處於被動狀態。

皇馬餘下兩仗對手分別是切爾達和馬拉加，巴塞今季作客亦曾敗於兩隊脚下，故此安歷基仍抱有希望說：「皇馬仍有兩場硬仗對切爾達和馬拉加，既然我們可以輸，其他隊伍亦一樣。」安歷基之前被指質疑馬拉加在煞科日會否全力應戰皇馬，他就澄清說：「那並非事實，是別人把說話硬塞進我口裏，我從不會質疑任何人的專業態度。我們所能做的，就是下仗在魯營球場打敗伊巴。」



▲巴塞的尼馬（右二）近門射入

法新社

歐洲金靴獎排名（前十位）

排名	球員（球會）	入球
1	美斯（巴塞）	35
2	巴斯杜斯（士砵亭）	31
3	利雲度夫斯基（拜仁）	30
4	奧巴美揚（多蒙特）	29
5	迪斯高（羅馬）	27
6	蘇亞雷斯（巴塞）	27
7	比諾迪（拖連奴）	25
8	莫迪斯迪（科隆）	25
9	梅頓斯（拿波里）	25
10	卡雲尼（聖日耳門）	33

卡雲尼所屬聯賽基數為1.5

其餘球員所屬聯賽基數均為2

*來源：英國鏡報、維基百科、足智彩、轉會市場

古積特助飛燕諾摘冠

飛燕諾於上周日的荷甲煞科日，憑36歲老將古積特威連中三元，主場以3：1擊退荷華高斯，有驚無險地以一分力壓阿積士，相隔18年後再奪聯賽錦標，也是史上第15次。古積特終於一嘗取得祖國聯賽冠軍的滋味，在飛燕諾的累積入球亦達102球。

（路透社）

摩納哥奪標高唱入雲

摩納哥於上周日法甲聯賽主場大破里爾4：0後，只要在周三晚主場對聖伊天時取得一分，便篤定取得17年來首個法甲錦標。射手法卡奧「梅開二度」，加上貝拿度施華及對手的「烏龍球」，助摩納哥取得大捷，今季聯賽入球亦突破100大關，達102球。

（法新社）

熱刺贏曼聯「歡送」白鹿徑球場

【大公報訊】綜合法新社、每日郵報報道：服務熱刺長達18年的白鹿徑球場，上周日終於光榮退役，球隊亦以一場打敗英超最成功球隊曼聯2：1，鎖定今屆聯賽亞軍的勝利來告別「老戰友」。球員、名宿濟濟一堂，大量球迷更於賽後「入侵」草地，見證、享受和懷念白鹿徑的最後一夜。

原址將重建新球場

熱刺中場球員耶馬（頭槌）和前鋒哈利卡尼（近門射入，是他歷來首度於曼聯身上入球）分別在上、下半場取得入球，協助熱刺以2：1擊退無心戀戰、由朗尼「破蛋」的曼聯，以聯賽主場14連勝、自1963年以來最好的頂級聯賽排名，為白鹿徑真正正的光榮謝幕。不少球迷穿起紀念T恤入场，又揮舞寫有「白鹿徑最後之戰」的旗幟，如真路拿、舒寧咸、京治、阿迪尼斯等多位熱刺名宿亦有到場。

比賽結束後，大批球迷湧入球場內與白鹿徑球場作最後的親密接觸，有的影相見證歷史性時刻，有的更加掘起一小塊草皮拿回家留為紀念，看